
 

COMUNE DI POGGIODOMO 

Provincia di Perugia 

 

  

 

C O P I A 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  47   Del  21-10-2020 

 

 

Oggetto: Art.1, comma 557 l.311/2004. Utilizzo attività lavorativa di dipendente di 

altra amm.ne. approvazione schema convenzione. 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventuno del mese di ottobre alle ore 11:30, presso questa 

Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare 

sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  

 

ANGELOSANTI EMILIO SINDACO P 

MARINI FILIPPO VICESINDACO P 

PERONI GIAMPAOLO ASSESSORE P 

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.  

Assume la presidenza il Signor ANGELOSANTI EMILIO in qualità di SINDACO assistito 

dal SEGRETARIO COMUNALE Signor CANAFOGLIA VALTER 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto. 

 

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N 

Comunicata ad altri Enti N   

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 

 
 

 

 

Data: 14-10-2020 Il Responsabile del servizio 

 F.to minni sonia 

 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.47 del 21-10-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 

 
Pag. 2 

 
 

 

 

Data: 14-10-2020 Il Responsabile del servizio 

 F.to minni sonia 

 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.47 del 21-10-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 

 
Pag. 3 

La giunta comunale 

 

Visto il DPCM del 18 ottobre 2020 che impone, stante l’emergenza epidemiologica da 

civid-19, la modalità telematica per lo svolgimento delle giunte comunali; 

 

Visto il Decreto Ministeriale del 19 ottobre 2020 sullo smartworking nelle pa. che attua le 

norme del decreto Rilancio, alla luce dei DPCM del 13 e 18 ottobre; 

 

Premesso che l’ufficio tecnico del Comune di Poggiodomo risulta privo di personale 

dipendente; 

 

Considerato che l’attuale convenzione con il Comune di Sant’Anatolia di Narco per l’utilizzo 

dell’attività lavorativa del Geom. Sandro Sabatini è in scadenza in virtù dell’imminente 

pensionamento del geometra medesimo; 

 

Ritenuto necessario sopperire alla carenza di personale con una figura professionale avente le 

caratteristiche e le competenze necessarie a svolgere l’incarico; 

 

Dato atto che questo Ente ha richiesto e ricevuto l’autorizzazione dal Comune di Vallo di 

Nera (PG), con la delibera di giunta n. 100 del 30.9.2020, per l’utilizzo della prestazione di 

lavoro a tempo determinato e parziale del dipendente Arch. Giorgio Gentili fino al 

28/02/2021; 

 

Acquisita la disponibilità del dipende di Vallo di Nera; 

 

Dato atto che il conferimento dell’incarico da parte del comune di Poggiodomo deve avvenire 

nel rispetto delle prescrizioni a tutela della salute e della sicurezza del lavoratore secondo i 

seguenti termini e modalità: 

- Numero di ore lavorative: 12 ore settimanali; 

- Compenso riconosciuto: trattamento economico previsto dai vigenti CCNL del 

Comparto Regioni Autonomie Locali per la categoria giuridica D e per il profilo di 

appartenenza del dipendente; 

- Orario: fuori dall’orario di servizio dell’ente di appartenenza; 

- Durata dell’incarico: con decorrenza dal 01/11/2020 e sino al 28/02/2021; 

 

Dato atto altresì che: 

- l’adozione della presente deliberazione disciplina il solo rapporto giuridico ed 

economico del personale utilizzato da un altro ente, in applicazione della più volte 

citata norma contrattuale, e non lo svolgimento di un servizio comune e pertanto, ai 

sensi dell’art. 48, comma 3, del TUEL, rientra tra le competenze della Giunta 

Comunale l’adozione dei provvedimenti riguardanti l’ordinamento degli uffici e dei 

servizi, che nel caso concreto si sostanziano nell’accordo fra i due enti, relativamente 

alla gestione del rapporto di lavoro di personale dipendente, configurandosi quale atto 

di gestione di diritto privato del rapporto di lavoro (ARAN parere 670); 

 

Richiamato l’art. 53 del d.lgs. 165/2001 e s.m.i., nonché il vigente regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 

Richiamato inoltre l’art.9, comma 28, del D.L 78/2010, convertito il L. 122/2010, modificato 

con la L. 183/2011 e, per ultimo, l’art.4 ter, comma 12, della Legge 44/2012, che fissa un 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.47 del 21-10-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 

 
Pag. 4 

limite di spesa annuo con riferimento alla spesa sostenuta nell’esercizio 2009, relativamente 

all’acquisizione di personale a tempo determinato o altre forme di lavoro flessibili; 

 

Vista la deliberazione n. 23/2016/QMIG della Corte dei Conti, Sezione Autonomie, che ha 

chiarito che “se l’ente decide di utilizzare autonomamente la prestazione di un dipendente a 

tempo pieno presso altro ente locale al di fuori del suo ordinario orario di lavoro, la 

prestazione aggiuntiva andrà ad inquadrarsi all’interno di un nuovo rapporto di lavoro 

autonomo o subordinato a tempo parziale, i cui oneri dovranno essere computati ai fini del 

rispetto dei limiti di spesa imposti dall’art.9, comma 28, per la quota di costo aggiuntivo”.; 

 

Vista la deliberazione di C.C. n. 15 del 26.6.2020 di approvazione del bilancio di previsione 

2020-2022; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

Acquisito, in merito al presente atto, il parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi 

dell’art.49 comma 1 del d.lgs. 267/2000; 

 

Acquisito, in merito al presente atto, il parere favorevole di regolarità contabile ai sensi 

dell’art. 49 comma 1 del d.lgs. 267/2000; 

 

Ritenuto di deliberare con urgenza per dare continuità alle attività dell’Ufficio Tecnico; 

 

All’unanimità dei voti favorevoli, legalmente espressi, 

 

DELIBERA 

 

1. Di avvalersi, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 1 comma 557 

della Legge 311/2004, della prestazione di attività lavorativa a tempo determinato del 

dipendente Giorgio Gentili, dipendente a tempo determinato del Comune di Vallo di 

Nera (PG), con la qualifica di Istruttore Direttivo Tecnico cat. D, per un numero 

complessivo di 12 ore settimanali, al di fuori del normale orario di lavoro presso 

l’Ente di appartenenza, per il periodo dal 01/11/2020 al 28/02/2021, salvo ulteriori 

proroghe; 

2. Di dare atto che l’utilizzo del citato dipendente avverrà fuori dal normale orario di 

lavoro e nell’ambito della disponibilità concessa dai rispettivi comuni in modo da non 

creare pregiudizio al corretto svolgimento del rapporto di lavoro e si esclude ogni 

ipotesi di incompatibilità con l’attività svolta alle dipendenze dell’amministrazione di 

appartenenza; 

3. Di dare atto che il servizio prestato presso il comune di Poggiodomo sarà direttamente 

remunerato al dipendente dallo stesso Ente in base al trattamento economico previsto 

dai vigenti CCNL del Comparto Regioni Autonomie Locali per la categoria D1 e per il 

profilo di appartenenza del dipendente, parametrando il trattamento economico in base 

alle ore sostenute, come pure l’indennità di responsabilità. 

4. Dare mandato agli uffici per i conseguenti adempimenti; 

5. Infine, vista l’urgenza di provvedere, con separata votazione favorevole unanime 

 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.47 del 21-10-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 

 
Pag. 5 

Delibera 

 

L’immediata eseguibilità dell’atto, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs.267/2000. 

 

 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.47 del 21-10-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 

 
Pag. 6 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to ANGELOSANTI EMILIO F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00. 

Li  02-11-2020 

        IL RESPONSABILE 

            DELLA PUBBLICAZIONE 

        F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

   

   

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 

previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 

Li, 21-10-2020 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della presente deliberazione è stata 

pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal   al    , ai sensi dell’art.124, 

comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 

Li,   

 

 IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 

 

  F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

___________________________________________________________________________ 

 

È copia conforme all’originale. 

Lì, 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to CANAFOGLIA VALTER 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.47 del 21-10-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 

 
Pag. 7 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data       per il decorso termine di 10 

giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00. 

Lì,  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

   

 

 


